25. Ipse restituit terminos Israël ab in-

\*\*) Ad hanc expeditionem iturus videtur Jeroboam secundum, suum filium, in regni consortium assumisse, ut ea ratione Jeroboam huius anni. 27. Azarias rex Juda regnare coepisse intelligatur. *Infr. 15, 1.*

\*\*) Anno sequenti regni sui 14., ut habeat Joseph.

**298** Cap. 14. Zacharias rex Israël.  
Cap. 15. Azarias leprosus per vitam. **REGUM IV.** Cap. 15. Iur. Sellum. Manahem.  
Assyr. Phul.

troitu Emath usque ad mare solitudinis juxta sermonem Domini Dei Israël, quem locutus est per servum suum Jonam filium Amathi, prophetam, qui erat de Geth, quae est in Opher. (Num. 13, 21.) (Jon. 1, 1.)

26. Vedit enim Dominus afflictionem Israël amaram nimis, et quod consumti essent usque ad clausos carcere, et extremos, et non esset, qui auxiliaretur Israëli.

27. Nec locutus est Dominus, ut deterret nomen Israël de sub coelo; sed salvavit eos in manu Jeroboam filii Joas.

28. Reliqua autem sermonum Jeroboam, universa, quae fecit, et fortitudo ejus, qua proelius est, et quomodo restituit Damascum et Emath Judae in Israël, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israël?

29. Dormivitque\*) Jeroboam cum patribus suis regibus Israël, et regnavit Zacharias filius ejus pro eo.

#### CAPUT XV.

*Azariae leproso succedit filius Jonathan in Juda; Zachariae autem in Israël succedit Sellum, et hunc Manahem, qui fit tributariorum regi Assyriorum, et huic Phaceia, et huic Phacee; cuius temporibus Theglathphalasar devictam magnam partem Israëlitarum transiit in Assyrios. Hunc succedit Osee; in Juda autem mortuo Joathan, succedit filius Achaz.*

(A. M. 339 f. Ant. Chr. 810.)

1. Anno vigesimo septimo Jeroboam regis Israël regnavit Azarias filius Amasiae regis Juda.

2. Sedecim annorum erat, cum regnare coepisset, et quinquaginta duobus annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Jechelia de Jerusalem.

3. Fecitque, quod erat placitum eorum Domino, juxta omnia, quae fecit Anasias pater ejus.

4. Verumtamen excelsa non est demilitus; adhuc populus sacrificabat, et adolebat incensum in excelsis.

5. Percussit autem Dominus regem, et fuit leprosus usque in diem mortis suae, et habitat in domo libera scorsum; Joathan vero filius regis gubernabat palatum, et judicabat populum terrae. (II. Par. 26, 21.)

6. Reliqua autem sermonum Azariae, et universa, quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum regum Juda?

(A. M. 3246. Ant. Chr. 758.)

7. Et dormivit Azarias cum patribus suis, sepeluntque eum cum majoribus suis in civitate David, et regnavit Joathan filius ejus pro eo.

\*) Mortuo Jeroboam, omnia in praeceps ruere cooperunt, prout in 7. et 8. c. Amos praedictum fuerat. Quo turbulentio rerum statu ad ἀναρχίαν res est perduta, undecim annorum et dimidii continuatam spatio. Quod synchronismus regum hic postulat, vide chronologiam nostram.

(A. M. 3232. Ant. Chr. 772.)

8. Anno trigesimo octavo Azariae regis Juda regnavit Zacharias filius Jeroboam super Israël in Samaria sex mensibus, 9. et fecit, quod malum est coram Domino, sicut fecerant patres ejus. Non recessit a peccatis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israël.

10. Conjuravit autem contra eum Sellum filius Jabel; percussitque eum palam, et interfecit, regnavitque pro eo.

11. Reliqua autem verborum Zachariae, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israël?

12. Iste est sermo Domini, quem locutus est ad Jehu, dicens: Filii tui usque ad quartam generationem sedebo in thronum Israël. Factumque est ita. (Supr. 10, 30.)

(A. M. 3233.)

13. Sellum filius Jabel regnavit trigesimo nono anno Azariae regis Juda; regnavit autem uno mense in Samaria.

14. Et ascendit Manahem filius Gadi de Thersa, veniente in Samariam, et percussit Sellum filium Jabel in Samaria, et interfecit eum, regnavitque pro eo.

15. Reliqua autem verborum Sellum, et conjuratio ejus, per quam tendit insidias, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israël?

16. Tuic percussit Manahem Thapsan, et omnes, qui erant in ea, et terminos ejus de Thersa, voluerant enim operire ei; et interfecit omnes praegnantes ejus, et scidit eas.

17. Anno trigesimo nono Azariae regis Juda regnavit Manahem filius Gadi super Israël decem annis in Samaria.

18. Fecitque, quod erat malum coram Domino. Non recessit a peccatis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israël cunctis diebus ejus.

19. Veniebat Phul\*) rex Assyriorum in terram, et dabat Manahem Phul mille talenta argenti, ut esset ei in auxilium, et firmaret regnum ejus.

20. Indixitque Manahem argentum super Israël cunctis potentibus et divitibus, ut daret regi Assyriorum, quinquaginta siclos argenti per singulos; reversusque est rex Assyriorum, et non est moratus in terra.

21. Reliqua autem sermonum Manahem, et universa, quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israël?

22. Et dormivit Manahem cum patribus suis, regnavitque Phaceia filius ejus pro eo.

\*) Hic Sardanapali videtur fuisse pater, ab eo Sardan. Phul dicti, ut Merodach Babylonius a Baladan patre cognomentum Merodach Baladan accepisse legitur. Isa. 39, 1. Consideratisque annis, ab Eusebio Sardanapali et patris ejus imperio assignatis, atque ab initio Nabonassari cum Sardanapali exitu conjuncto, eisdem retro numeratis, hic ille ipse videri potest, qui praedicatione Jonae ad resipiscentiam perditus fuerat.

(A. M. 3243. Ant. Chr. 761.)

23. Anno quinquagesimo Azaria regis Juda regnavit Phaceia filius Manahem super Israël in Samaria biennio,

24. et fecit, quod erat malum coram Domino. Non recessit a peccatis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israël.

(A. M. 3245. Ant. Chr. 759.)

25. Conjuravit autem adversus eum Phacee filius Romeliae, dux ejus, et percussit eum in Samaria in turre domus regiae juxta Argob et juxta Arie, et cum eo quinquaginta viros de filiis Galaaditarum, et interfecit eum, regnavitque pro eo.

26. Reliqua autem sermonum Phacee, et universa, quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israël?

27. Anno quinquagesimo secundo Azaria regis Juda regnavit Phacee filius Romeliae super Israël in Samaria viginti annis.

28. Et fecit, quod erat malum coram Domino. Non recessit a peccatis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israël.

(A. M. 3257. Ant. Chr. 747.)

29. In diebus Phacee regis Israël venit Theglathphalasar\*) rex Assur, et cepit Ajon, et Abel domum, Maacha, et Janoe, et Cedes, et Asor, et Galaad, et Galilaeam, et universam terram Nephtali, et transiit eos in Assyrios.

(A. M. 3263, id est, anno 4. regni Achaz. \*\*\*)

30. Conjuravit autem, et tetendit insidias Osee filius Elia contra Phacee filium Romeliae, et percussit eum, et interfecit, regnavitque pro eo vigesimo anno Joatham filii Oziae.

31. Reliqua autem sermonum Phacee, et universa, quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israël?

(A. M. 3246. Ant. Chr. 758.)

32. Anno secundo Phacee filii Romeliae, regis Israël, regnavit Joatham filius Oziae regis Juda. (II. Par. 27, 1.)

33. Viginti quinque annorum erat, cum regnare coepisset, et sedecim annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Ierusa, filia Sadoc.

34. Fecitque, quod erat placitum coram Domino; juxta omnia, quae fecerat Ozias pater suus, operatus est.

35. Verumtamen excelsa non abstulit; adhuc populus immolabat, et adolescent in excusum in excelsis. Ipse aedificavit portam domus Domini sublimissimam.

36. Reliqua autem sermonum Joatham, et universa, quae fecit, nonne haec scripta

sunt in libro verborum dierum regum Juda?

37. In diebus illis coepit Dominus mittere in Judam Rasin regem Syriae, et Phacee filium Romeliae. (Isai. 7, 1.)

38. Et dormivit Joatham cum patribus suis, sepultusque est cum eis in civitate David patris sui, et regnavit Achaz filius ejus pro eo.

## CAPUT XVI.

Achaz filium suum per ignem consecrat. Regibus quoque Israël et Syriae, Ierusalem obseridentibus, auxilium a rege Assyriorum missis muneribus obtinet, in cuius gratiam, ablato Dei cultu, diis Assyriorum sacrificat; cui succedit pius filius Ezechias.